
Ata  da  1ª  (primeira)  reunião  ordinária  da  Primeira  Sessão 
Legislativa  da  Legislatura  2017/2020  da  Câmara  Municipal  de 
Guanhães,  realizada  no  dia  06  de  fevereiro  de  2017  às  19:00 
horas, sob a Presidência do Vereador Evandro Lott  Moreira que 
cumprimentou  a  todos  e  solicitou  ao  senhor  secretário  que 
procedesse com a chamada inicial dos Vereadores a qual estavam 
todos  presentes.  Como  houve  número  regimental  declarou  em 
nome de Deus abertos os trabalhos. Prosseguindo, os vereadores 
procederam com a oração do Pai Nosso para o bom andamento 
dos trabalhos. Em seguida, o senhor Presidente solicitou a leitura 
dos  ofícios  que  deram  entrada  na  Casa,  sendo  eles:  Ofício 
0119/2017/COCEC/CGCON/DIREX/FUNASA  enviado  pelo 
Ministério  da  Saúde/Fundação  Nacional  da  Saúde,  Ofício 
005/2017/1ªPJCG enviado  pelo  Ministério  Público  do  Estado  de 
Minas Gerais/Promotoria de Justiça da Comarca de Guanhães-MG 
e Ofício Circular 001/2017 enviado pela Associação de Caridade 
Nossa Senhora do Carmo/Hospital Regional Imaculada Conceição. 
Prosseguindo com a reunião, o senhor Presidente solicitou a leitura 
do Projeto de Lei 01/2017 que, “Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
instituições  bancárias  instalarem biombos,  tapumes  ou  estrutura 
similares  nos  locais  de  atendimento  ao  público  na  cidade  de 
Guanhães/MG, como forma de preservar a segurança dos clientes 
destas  instituições”.  O senhor  Presidente  encaminhou o  referido 
Projeto  para  as  comissões  permanentes  e  parecer  jurídico.Em 
seguida,  solicitou  a  leitura  dos expedientes  a  darem entrada na 
Casa,  assim  sendo:  Requerimento  01/2017  de  autoria  do 
Presidente  da  Casa  Evandro  Lott,  Requerimentos  02/2017, 
03/2017 e 04/2017 de autoria da vereadora Dóris Campos Coelho, 
Requerimento 05/2017 de autoria  do Bloco Parlamentar  liderado 
pelo vereador Nelci Pereira Chaves, Indicações 01/2017 e 02/2017 
de autoria do vereador Bruno Pires de Souza, Indicações 03/2017, 
04/2017  e  05/2017  de  autoria  do  vereador  Daniel  de  Souza 
Barroso, Indicação 06/2017 de autoria da vereadora Dóris Campos 
Coelho,  Indicações  07/2017  e  08/2017  de  autoria  do  vereador 
Laércio Alves e Lima, Indicação 09/2017 de autoria do vereador 
Osmar  Gomes  Fidélis,   Indicação  10/2017  de  autoria  dos 
vereadores  Nivaldo  dos  Santos  e  Laércio  Alves  de  Lima, 
Indicações 11/2017 e 12/2017 de autoria do vereador Nivaldo dos 
Santos,  Indicações  13/2017,  14/2017  e  15/2017  de  autoria  dos 



vereadores  Nelci  Pereira  Chaves  e  Osmar  Gomes  Fidélis, 
Indicações 16/2017 e 17/2017 de autoria  do vereador Mauro da 
Conceição  Neves,  Indicações  18/2017,  19/2017  e  20/2017  de 
autoria do vereador Geraldo Ferreira, Indicação 21/2017, 22/2017 e 
23/2017  de  autoria  do  vereador  Carlos  Aparecido  da  Silva, 
Indicação 24/2017, 25/2017 e 26/2017 de autoria dos vereadores 
Osmar Gomes Fidélis e Nelci Pereira Chaves e Moção de Pesar 
01/2017 de autoria da vereadora Dóris Campos Coelho e asinada 
por  todos  os  vereadores.  O  senhor  Presidente  colocou  os 
expedientes  em  discussão.  A  vereadora  Dóris  cumprimentou  a 
todos e justificou a apresentação de seus requerimentos dizendo 
que  há  questionamentos  da  população  quanto  as  contratações 
feitas emergencialmente pela secretaria de educação com prazo de 
seis meses e disse que é preciso saber se há processo seletivo 
vigente  e  que  em  caso  afirmativo,  os  mesmos  precisam  ser 
respeitados.  Com  relação  ao  pedido  de  cópia  dos  contratos  e 
exonerações  justificou  que o  Legislativo  precisa  estar  informado 
sobre os responsáveis pelos setores da prefeitura. Justificou ainda 
sua indicação de melhorias no acesso a Fazenda Quartel e disse 
que várias das indicações apresentadas pelos colegas vereadores 
como portal de boas vinda e asfaltamento do bairro Santa Tereza, 
já  foram  apresentadas  por  sua  pessoa  e  que  quatro  anos  se 
passaram  e  que  as  mesmas  estão  se  repetindo,  mesmo  de 
tratando  de  questões  básicas.  O  vereador  Geraldo  Ferreira 
cumprimentou  a  todos  e  disse  que  mesmo  sendo  repetidas,  é 
necessária repetir e cobrar até que as indicações sejam atendidas. 
Disse  que  também  já  apresentou  demandas  por  ofício  ao 
Executivo. Disse que reinvidica melhoria para toda a população. O 
vereador  Mauro  cumprimentou a  todos  e  disse que o  valor  das 
multas que estão nas contas do Município serão utilizados para a 
instalação de placas indicativas em Guanhães. Disse que segundo 
o  secretário  de  transportes,  as  placas  estão  sendo  licitadas. 
Cobrou  ainda  pela  construção  da  passagem  sinalizada  para 
pedestres em frente a Igreja São Miguel e Almas, principalmente 
em atenção aos idosos. O vereador Nelci cumprimentou a todos e 
disse  que  apresentou  indicação  pelos  moradores  do  distrito  de 
Correntinho pois a situação do distrito  está bastante complicada 
devido ao grande número de buracos pelas ruas. Cobrou também 
pela manutenção do mataburro na fazenda do senhor Sebastião 



Quincas. Se dirigiu aos vereadores e disse que conversou com o 
prefeito e que as placas indicativas serão instaladas em Guanhães. 
Pediu  união  ao  colegas  para  fazer  um  trabalho  por  todos  os 
moradores  de  Guanhães  e  Distritos.  O  vereador  Bruno  Pires 
cumprimentou  a  todos  e  disse  que  apesar  de  ser  vereador  de 
distrito irá apresentar indicação para a cidade de Guanhães e que 
espera  o  mesmo  de  todos  os  vereadores.  Reforçou  suas 
indicações  com  relação  a  necessidade  de  manutenção  das 
estradas vicinais de Sapucaia e operação tapa buracos naquele 
distrito. O vereador Nivaldo cumprimentou a todos e disse que é 
necessária  manutenção  sempre  em  estradas  de  chão  pois  vez 
estão com buracos, vez estão com lama. Reforçou que o Município 
já conseguiu verbas para reforma do Posto de Saúde de Taquaral 
e que a obra já está sendo licitada.O vereador Nelci como líder do 
bloco  parlamentar,  convidou  aos  demais  vereadores  para 
assinarem  o  requerimento  apresentado  pelo  bloco.  O  senhor 
Presidente tomou a palavra e disse que gostaria de ter todos os 
vereadores como parceiros. Disse que é preciso chamar atenção 
de todos para o aumento da criminalidade em Guanhães, e pediu 
ao vereadores união para cobrar soluções das autoridades. Pediu 
que a Moção apresentada em pesar pelo falecimento de Leônio 
Tomás  seja  extensiva  também  aos  pais  do  mesmo.  Pediu  aos 
vereadores  apoio  para  cobrar  e  acompanhar  o  projeto  de 
construção da quadra do bairro  Alvorada.  Informou a todos que 
conseguiu um ônibus escolar rural para o Município de Guanhães 
através de emenda paramentar  de autoria  da Deputada Brunny, 
convidando  a  todos  os  vereadores  para  o  ato  de  entrega.  A 
vereadora  Dóris  pediu  que  fosse  acrescentado  em  pauta  da 
audiência pública requerida, a discussão sobre a vinda do Corpo 
de Bombeiros para Guanhães. O Presidente Evandro lembrou que 
no  dia  da  reunião  que  elegeu  o  vereador  e  Prefeito  para 
representar  a  microregião  da  bacia  do  Rio  Suaçui  nos  fóruns 
regionais  junto  ao  Governo  do  Estado,  quando  ele  foi  eleito  o 
vereador representante, foi dada a notícia que até julho de 2017 o 
corpo  de  bombeiros  está  em Guanhães.  Os  expedientes  foram 
colocados  em  votação  sendo  por  todos  aprovados.  O  senhor 
Presidente solicitou a leitura da decisão monocrática expedida pelo 
Tribunal  de  Justiça  do  Estado  de Minas  Gerais  sobre  o  agravo 
impetrado pelo Poder Executivo contra decisão proferida pelo juízo 



da  2ª  vara  cível  da  Comarca  de  Guanhães/MG.  O  senhor 
Presidente  informou  que  conforme  lido,  o  processo  legislativo 
realizado pelos vereadores tranmitou de forma legal.  O vereador 
Lucimar  cumprimentou  a  todos  e  disse  que  esperava  que  este 
mandato fosse bem diferente. Disse que no último mandato houve 
agressões  verbais  e  falta  de  respeito  por  parte  de  colegas 
vereadores. Disse que quando a Câmara possuia nove vereadores 
o Legislativo era mais saudável. Que quando passou para treze, se 
tornou um inferno.  Disse que é preciso brigar  juntos  e que não 
entende  porque  os  vereadores  parecem  estar  em  campo  de 
batalha. Disse que as coisas começam de um jeito e daí a pouco 
está  parecendo  um  ninho  de  cobras.  Disse  que  nas  últimas 
reuniões  extraordinárias,  pessoas  do  plenário  pediram  para  a 
vereadora Dóris calar a boca pois não haviam terminado de falar. 
Disse  que  a  Câmara  não  pode  deixar  isso  acontecer  pois  os 
vereadores são imunes no plenário. Pediu união aos vereadores, 
pois  a  população  não  está  satisfeita  com  a  discussão  entre 
vereadores. Disse que é preciso que fazer com que esta Câmara 
seja a melhor. O vereador Osmar cumprimentou a todos e lembrou 
que  em  seu  primeiro  mandato,  o  companheirismo  entre  os 
vereadores era enorme.  Disse que deve existir  união e respeito 
entre  os  vereadores.  Parabenizou  ao  presidente  da  Casa  que 
recontratou todos os servidores comissionados com transparência 
e sem perseguição. Disse que a falta de respeito começou nesta 
Casa na época em que os representantes do Ministério  Público 
estiveram  nesta  Casa.  O  Presidente  da  Casa  informou  que  a 
Câmara  em  novo  mandato  não  possui  mais  competência  para 
julgar crimes de mandato passado. A vereadora Dóris perguntou se 
os crimes então desapareceriam. O Presidente da Casa respondeu 
que  não.  Que  cabe  ao  Judiciário  julgar  os  crimes  do  mandato 
passado.  O vereador  Nelci  lembrou que o motivo da  população 
estar revoltada foi a rejeição do Orçamento Municipal e que isso 
serve  para  mostrar  que  todos  são  passíveis  de  erros.  Cobrou 
prestação  de  Contas  a  cada  trimestre  desta  Casa,  conforme 
prometido  pelo  presidente  da  Câmara.  Lembrou  que  em pouco 
tempo na  Casa,  conseguiu  uma ambulância  e  um carro  para  a 
secretaria de saúde de Guanhães através de emenda parlamentar 
dos  Deputados.  O  senhor  Presidente  lembrou  que  todas  as 
despesas da Câmara são publicadas no site institucional da Casa e 



que devido ao atraso do Orçamento, o único pagamento efetuado 
pela Câmara foi  a folha de pagamento dos servidores. Lembrou 
que as reações da comunidade vem acontecendo ao longo dos 
anos e que foram incentivadas por membros do Ministério Público. 
Disse que as pessoas esqueceram que os vereadores possuiam 
família  em  casa  e  julgavam  sem  conhecimento.  Disse  que  é 
preciso respeitar para ser respeitado. O vereador Nelci completou 
que tem muito orgulho de sua religião e que perdoa a todas as 
pessoas que tentaram o prejudicar no último mandato. O senhor 
Presidente justificou a ausência da vereadora Anídia que passou 
mal e precisou se ausentar do plenário. Encerrados os expedientes 
em  pauta,  o  senhor  presidente  solicitou  a  chamada  final  dos 
vereadores que de acordo com a inicial estavam todos presentes. 
Nada  mais  há  tratar  ,  eu  secretário,  lavrei  a  presente  ata  que 
depois  de  lida,  se  aprovada,  segue  assinada  por  todos  os 
vereadores presentes. Sala das Sessões, aos  de 06 de fevereiro 
de  2017.
 


